
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

SU relazione del Sindaco – Presidente; 
 
PREMESSO che con propria deliberazione n.131 del 31/12/98, esecutiva, è stato approvato il progetto 
esecutivo per la realizzazione dell’opera di consolidamento aree in dissesto nel Centro Storico del 
Capoluogo di Bomba; 
 
VISTO che con propria delibera n.30 in data 19/04/99, esecutiva, è stato approvato il Bando – Avviso di 
gara e contestualmente indetta la gara di pubblico incanto per il giorno 14/05/99 ore 12,00 per 
l’affidamento dei lavori in oggetto per l’importo complessivo di £ 962.800.000, Euro 497.244,7024 di cui 
£ 933.916.000, Euro 482.327,3614 soggetto a ribasso d’asta e £ 28.844.000, Euro 14.917,34107 non 
soggetto in quanto costo per la sicurezza; 
 
RILEVATO che il criterio di aggiudicazione prescelto era quello del prezzo più basso, inferiore a quello 
posto a base di gara, determinato mediante offerte a prezzi unitari ai sensi dell’art.5 della legge 2/2/73 
n.14, le cui modalità e regole sono state specificate nel Bando di gara stesso, cui si fa integralmente 
riferimento; 
 
DATO atto che lo stesso Bando è stato pubblicato in data 24/04/99 all’Albo Pretorio del Comune e 
pubblicizzato altresì da apposite Agenzie del settore (Ediltel); 
 
RICHIAMATA la stessa delibera n.30 del 19/04/99 relativa altresì alla costituzione della Presidenza 
della Gara, alla nomina del Coordinatore e Responsabile del procedimento e di tutte le incombenze 
connesse al Progettista e Direttore dei Lavori nonché alla nomina del Collaudatore in corso d’opera; 
 
CONSIDERATO che a seguito di esperita gara i lavori sono rimasti aggiudicati definitivamente 
all’Impresa ATI Geotecnica S.a.s. di Michele D’Angelo di Pescara per l’importo netto di £ 746.483.350 
corrispondente al ribasso percentuale del 22,4675% sul prezzo a base d’asta di £ 962.800.000 come da 
delibera di G. M. n.51 del 03/06/99 esecutiva a tutti gli effetti di legge; 
 
CONSIDERATO che i lavori sono stati consegnati in data 14/6/99 sotto le riserve di legge, giusto 
verbale di consegna inviato per conoscenza al Ministero dei LL. PP. e Regione con nota A R 1072 del 
14/06/99; 
 
VISTO il relativo contratto per l’appalto dei lavori stessi stipulato in data 26/07/1999, e registrato a 
Lanciano il 10/08/1999 al n.1464 Serie I; 
 
RILEVATO che la Regione a seguito della gara di appalto con ordinanza n.85 del 9/7/1999 Prot.7228 
del 20/07/99, ha rideterminato la concessione del finanziamento in nette £ 1.074.492.287 ripartito come 
segue:   
a) – Importo netto di contratto                                                     746.483.350 
b) – Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
    1) 7% delibera CIPE del 6/5/98 (punto 4.1)        52.253.835 
    2) Spese generali indagini geologiche ecc.           158.880.000 
    3) IVA 10% su a)                                                 74.648.335 
    4) IVA 20% (1+2)                                               42.226.767   
Totale somme a disposizione                                                        328.008.937                  
Importo complessivo netto                                                        1.074.492.287 
 
RICHIAMATA la propria delibera n.103 dell’8/11/1999 relativa all’approvazione del I° ed ultimo SAL 
dei lavori inerenti le indagini geo-morfologiche per l’importo di £ 37.916.068 più IVA 10% pari a £ 
41.707.675 e con imputazione della relativa spesa in conto spese generali al Cap.3259 Cod.2090101; 
 
RICHIAMATA altresì la delibera di G. M. n.15 del 3/2/2000 relativa alla liquidazione della fattura 
n.02/2000 dell’importo lordo di £ 2.988.281 in favore dell’Ing. Luzio D’Alò di Atessa per le prestazioni di 



consulenza tecnica e quale membro della Commissione per l’Appalto Lavori, nonché Collaudatore statico 
ed in corso d’opera dei lavori appaltati; 
 
RICHIAMATA la propria delibera n.57 del 16/05/2000 relativa all’approvazione e liquidazione del I° 
SAL e parcella tecnico al I° SAL  per l’importo di £ 397.793.345 così ripartite: spese tecniche di Direzione 
dei Lavori lordo IVA £ 42.158.100, I° SAL lordo IVA £ 355.815.245;     
 
RILEVATO che con provvedimento dirigenziale n.85 del 9/7/99 è stato assegnato un primo acconto sul 
finanziamento rideterminato come in narrativa di £ 214.898.458 e con ordinanza n.85 del 13/6/2000 un 
secondo acconto di £ 400.000.000; 
 
VISTA la documentazione tecnico contabile afferente il II° SAL dei lavori eseguiti a tutto il 10/8/2000 
dall’Impresa aggiudicataria ATI GEOTECNICA S.a.s. di Michele D’ANGELO di Pescara rimessa, 
liquidata e certificata dal direttore dei lavori per l’importo di £ 276.426.000 più IVA 10% pari a £ 
27.642.600 e per complessive £ 304.068.600; 
 
VISTA altresì la parcella professionale dello stesso professionista al II° SAL dell’importo di £ 29.198.114 
più IVA 20% pari a £ 5.839.623 e per complessive £ 35.037.737; 
 
RITENUTO di provvedere in merito tenendo conto che sugli importi accreditati dal Ministero LL.PP., 
tramite la Regione a titolo di primo e secondo acconto, pari a £ 614.898.458 per i pagamenti già effettuati 
pari a £ 541.849.157 residua una disponibilità in termini di cassa pari a £ 73.049.301 insufficiente a coprire 
la presente spesa complessiva di £ 339.106.337, la cui differenza pari a £ 266.057.036 sarà richiesta alla 
Regione per la causale del presente atto;             
 
VISTO il parere favorevole del responsabile del procedimento Di Sciascio Domenico, giusta delibera di 
G. M. n.100 del 24/11/97; 
 
VISTO il parere favorevole del responsabile finanziario; 
 
CON VOTI UNANIMI; 

 

D E L I B E R A 

 

- di liquidare con il presente atto in favore del progettista e direttore dei lavori Ing. Ugo Vizioli di 
Lanciano la somma di £ 35.037.737 al lordo delle ritenute di legge per onorari e spese direzione lavori 
a tutto il II° SAL come documentazione allegata al presente atto parte integrante e sostanziale; 

- di imputare la stessa al Cap.3259 del bilancio 2000 gestione residui ’99; 

- di approvare e liquidare il II° SAL dei lavori eseguiti dall’Impresa ATI GEOTECNICA S.a.s. di 
Michele D’ANGELO a tutto il 10/8/2000 per l’importo certificato di £ 276.426.000 più IVA 10% 
pari a £ 27.642.600 imputando la spesa al Cap.3259 del bilancio 2000, gestione residui ‘99;   

- di dare infine atto, che ai sensi del punto 3.1.2 e 3.13 della delibera CIPE del 6/5/97 sugli acconti   
erogati di £ 614.898.458 sono stati fatti pagamenti per £ 541.849.157 e che per fronteggiare la 
presente spesa di £ 339.106.337 tenuto conto del residuo degli acconti, occorre un terzo acconto di £ 
266.057.036; 

- di rimettere il presente atto con allegato prospetto di erogazione alla Regione ai sensi della nota 11427 
del 22/11/99; 

- di rendere il presente atto, previa unanime e separata votazione, immediatamente esecutivo. 
 
      
 
             
       
 


